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Luego de la
Incertidumbre, surge un
nuevo consumidor que
toma el control por as
decisiones de compra.

Base: China: 1200 usuarios de Internet de 18 a 59 afnos
Fuente: KuRunData/Mintel, mayo de 2021
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https://clients.mintel.com/trend/in-control
https://data.mintel.com/databook/1045495/#Q7__wave_3649

El 61%
de los consumidores chinos
dicen que ser
transparentes sobre el
producto y la informacion de
produccién mejora sus
Impresiones de una
empresa/marca
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"Mas alla de la salud, buscamos
opciones mas personalizadas
para satisfacer nuestros deseos
de alimentos y bebidas en
cuanto a gusto, estilo de vida y
necesidades de conveniencia".

Conciencia,de la pavid Faulkner

- - 8%
eXISte{éi-a\ de Ia de los con7su{nidores en
biodiversi d Francia, UK, Alemania,

Brasil dicen haber oido
acercade la
biodiversidad durante el

2020.
CULTURA#

Base: 6000 usuarios en 2020 SOSTENIBLE

Fuente: http://www.biodiversitybarometer.org/



http://www.biodiversitybarometer.org/

"Mas alla de la salud, buscamos
opciones mas personalizadas
para satisfacer nuestros deseos
de alimentos y bebidas en
cuanto a gusto, estilo de vida y
necesidades de conveniencia".

David Faulkner
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"Mas alla de la salud, buscamos
opciones mas personalizadas
para satisfacer nuestros deseos
de alimentos y bebidas en
cuanto a gusto, estilo de vida y
necesidades de conveniencia".

David Faulkner

http://www.biodiversitybarometer.org/

7%
de los consumidores en 16
paises se sienten bien
adquiriendo productos
responsables con las

personasy el
medioambiente CULTURA%

SOSTENIBLE


http://www.biodiversitybarometer.org/

Qué informacion desea
ver en el empaque?

Primero, la lista de
Ingredientes del producto;
segundo, los origenes de
los ingredientes; y tercero,

el Iimpacto sobre la

biodiversidad.

Fuente: http://www.biodiversitybarometer.orqg/



http://www.biodiversitybarometer.org/

En medio de una crisis de
salud global, muchos
consumidores querran

sentirse mas en control de
su bienestar en 2022.

Mas consumidores buscaran
orientacion y productos que
les ayuden a alcanzar sus
objetivos de comer sano y
controlar su peso

canoera []

Productos / Aceites
/ Aceite de Castaiia Amazonica Organico 250ml

21 KD

HALAL

i) (@)

ir pagina
https://clients.mintel.com/trend/what-the-2022-consumer-trends-
mean-for-food-and-drink



https://www.candelaperu.net/shop/product/aceite-de-castana-amazonica-organico-250ml-32?category=1#attr=
https://clients.mintel.com/trend/what-the-2022-consumer-trends-mean-for-food-and-drink
https://clients.mintel.com/trend/what-the-2022-consumer-trends-mean-for-food-and-drink

" Mirando a traves de los
cinco principales
mercados europeos ,
alrededor de un tercio de
los consumidores de
chocolate han dejado de
comprar chocolate de una
marca que no trata a sus
agricultores/trabajadores
de manera ética"

Marcia Mogelonsky, directora
de Insight, Mintel Food & Drink



Ahora: los consumidores quieren transparencia en las categorias y
declaraciones de alimentos y bebidas

29% 487

de los consumidores brasilenos se de los consumidores del Reino
animarian a escanear un codigo Unido dicen que el brote de COVID-
QR en un paguete si proporciona 19/coronavirus ha hecho que
mas detalles sobre el sea mas imp@rtante comprar
producto/marca productos agricolas britanicos

88%

de los compradores de comestibles
de EE . UU. dicen que la
informacion nutricional clara (p.
ej., calorias, contenido de azucar)
es Importante en los envases de
alimentos

Base: Brasil: 750 usuarios de Internet mayores de 16 afnos, abril de 2021; Reino Unido: 2000 usuarios de Internet'mayores de 16 afios, marzo de 2021; EE. UU.: 1916 usuarios de Internet

mayores de 18 afios que son responsables de la compra de alimentos/bebidas; marzo de 2021
Fuente: Perfiles de Kantar/Mintel
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Reles social®s,

El 48 % de los

consumidores
comparten sus buenas

acciones
Busquedas Google
Sostenible +20%
Ecosistema +7.8%
Etico +9 204
Cosmética limpia 25 504
Cosmética verde 20.4%

Biodiversidad

+0.8%



Existe interés por la
Investigacion y el
desarrollo basados en la
biodiversidad por lo la
articulacion
Interinstitucional resulta
Imperativa en el Peru.
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Il. El modelo del BioComercio




CULTURA#

SOSTENIBLE
BioComercio

“Actividad que a través del uso sostenible de los recursos nativos de la
biodiversidad, promueve la inversion y el comercio en linea con los objetivos del
CDB, apoyando al desarrollo de la actividad econémica a nivel local, mediante
alianzas estrategicas y la generacion de valor agregado de productos de |la
biodiversidad competitivos para el mercado nacional e internacional con criterios de
equidad social y rentabilidad econémica”

DS 068-2001-PCM
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Cadena de
valor

El fortalecimiento de las
cadenas de valores un
elemento esencial para
facilitar las buenas
practicas relacionadas
con el uso sostenible y la
conservacion de la
biodiversidady para
promover la distribucion
equitativade los
beneficios ambientales,
sociales y econdmicos
entre sus soCios.

Enfoques

Manejo
adaptativo

Contribuye a la
implementacién de
practicas sostenibles, a
identificacion de
impactos sobre
especies y ecosistemas
y la mejora continua
de las iniciativas de
BioComercio.

Ecosistémico

Integra aspectos
ecolégicosy sociales,
garantiza que las
iniciafivas serdn
ambientaly
socialmente
responsables con
respecto a su impacto
en especies, hdbitats,
ecosistemasy
comunidades locales

CULTURA%

SOSTENIBLE

Medios de
vida
sostenibles

Mejorarla
comprensiény el
desarrollo de
actividades que
contribuyen a sostener
los medios de vida, en
parficularde la
poblacién pobre y
vulnerable.



Principales modificaciones del estandar

Tabla 1: Marco conceptual del BioComercio: mandatos, Principios y enfogues de la UNCTAD de 2020

Principios de BioComercio Enfoques

P1. Conservacion de la

biodiversidad Cadena de valor
P2. Uso sostenible de la

biodiversidad

P3. Distribucion justa y equitativa . .
de los beneficios Manejo adaptativo

P4. Sostenibilidad socioecondmica

P7. Derecho de uso y acceso a los Medios de vida sostenible

recursos naturales

Adaptado de UNCTAD, 2007

“Mejorar la comprension y el desarrollo de

e (s - "‘3 % actividades que contribuyen a sostener los
Blue Blo ade= 0 medios de vida, en particular de la

poblacion pobre y vulnerable *

Harnessing Marine Trade to Support . =
Ecological Sustainability and Economic Equity
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I1l. Potencial del BioComercio en los

mercados globales




CULTURA%

Cocona

Nueces del Brasil

Productos de la biodiversidad nativa con importancia SOSTENIBLE
exportadora
Aguaje Copaiba Mashua
Achiote Cacao nativo Molle
Aguaymanto Cafiihua Muha
Aji amarillo Kiwicha Pasuchaca
Algarrobo Granadilla Sangre de Grado
Arracacha Guanabana Una’de gato
Barbasco Huito Yacon
Caigua Licuma Hercampuri
Camu Camu Maracuyd Huanarpo macho
Ch|r|moy.a Maiz Gigante del Cusco Ma.ca
Chancapiedra Maiz Morado Quinua
Chuchuhuasi Sacha Inchi



Sectores del BioComercio

Cuidado personal

Productos farmacéuticos / fitofarmacos
Alimentacion

Moda

Flora y fauna ornamental

Artesanias

Textiles y fibras naturales

Turismo sostenible

Actividades de crédito de carbono basadas en la
silvicultura (o bien, basadas en proyectos
forestales)

CULTURA 3¥E

SOSTENIBLE




Exportaciones de productos de la biodiversidad (FOB)

432 598 961 Durante el 2022 las exportaciones
de los productos de la
biodiversidad nativa alcanzaron
US$ 432 598 961.

Tasa de crecimiento: - 11.7% con
relacion al 2020.
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: SUNAT



Exportaciones de productos de la biodiversidad (FOB)

- PRODUCTO 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1.Tara

2. Cochinilla

3. Quinua
4. Maracuya
5. Nueces del Brasil

Maca

Achiote

Aji amarillo

Sl o s

Aguaymanto
10. Sacha Inchi

. Otros

42 328 864

45 378 533

116 317 239 105676 870

128 813 323 132519021

54 469 514

41 333 305

18 921 061

15 769 867

3 594 645
3275603
4168 944

23 277 375

47 326 960

48 056 916

14 542 387

25072 224

3 741 098
3472 443
9 318 549

20 140 812

51193 219

101 597 760

132 600 133

44 556 130

66 986 753

13 371 006

20 158 387

4 256 080
4 668 224
17519 215

20 150 144

44 669 869

82 686 598

144 542 137

49 388 152

34772734

15 006 895

14 781 596

4 320 707
3411 035
4498 077

21325711

49 660 831

78 033 587

132 089 647

42 533 359

29 973 383

19 435 088

14 134 250

4 651 752
2 656 329
6 804 642

22 566 178

107 890 026

91 486 503

113990 017

46 723 814

49 834 769

25024 528

14 515 483

5206 776
4 241 100
6 048 945

25403 272

107 263 094

92 987 531

80 408 429

50 930 308

31676677

21 452 877

12 934 019

5597 795
3679 095
31 941 102

20 374 033

TOTAL 452 269 746 | 455 245 818 | 477 057 057 | 419 403 516 | 403 034 574 | 490 074 238 | 432 598 961




CULTURA%%

Evolucidn de las exportaciones de la biodiversidad nativa SOSTENIBLE

3° ASIA
2° EUROPA 20:6%
34.5%
pe) (9] ®
1° AMERICA
42 .4%
4° AFRICA
0 .

= 5° OCEANIA

0 1.2%

*Periodo enero-octubre 2022
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I1l. Marco juridico vinculado al BioComercio
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Marco internacional SOSTENIBLE

Guia Explicativa de ta Decision 391

¥ s Propeests Allernatng pars Negslar ol Acconn
a les Recarvn Leadiioas ox La Sabrogua \ndlsa

,7 AND THE FAIR AND EQUITABLE

% SHARING OF BENEFITS ARISING

FROM THEIR UTILIZATION
107

O THE
CONVENTION ON
BIOLOGICAL DIVERSITY

- |
% Convention on \\&Q The International Treaty

' ' ' ' \NScx—~ ON PLANT GENETIC RESOURCES
Biological Diversity mf// FOR FOOD AND AGRICULTURE

NNNNNNNNNNN

1993 2002 2014 Decisién 391
1996




Marco nacional

Vision del

Peru al 2050

do Nacional GVEIY |W
Umidos para crecer a0 ory o ety D PR C

Acuer

Proteccion de la biodiversidad
Desarrollo competitivo,
inclusivo y sostenible

ESTRATEGIA NACIONM D!

BIOCOMERCIO

vy run ot ACCION AL 2020

11*4
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Politicas y marco normativo
para la promocidn e
implementacion del
Biocomercio;
Institucionalidad relacionada
al Biocomercio;

Desarrollo de oferta;
Investigacion, desarrollo e
innovacion;

Desarrollo de mercados;
Gestion del conocimiento; y
Monitoreo y evaluacion.

Estrategia Nacional de BioComercio



PENX

Plan Estrategico
Nacional Exportador

2025

1

Internacionalizacion de Ia empresas
y diversificacion de mercados

2
Desarrolio de Ia oferta exportable
diversificada, competitiva y
sostenibile

3

Facilitacion del comercio exteriory
eficiencia de la cadena logistica
nternacional

4

Generacion de capacidades para la
internacionalizacion y consolidacion
de una cultura exportadora

Ministerio

de Comercio Exterior
y Turismo

CULTURA%
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WEBINAR

harticipacionenCom

Oportunidades de
negocios sostenibles
basados enla
biodiversidad
nativa

y
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V1. Acciones







MICRO

MESO

MACRO

MAPEO DE LA CADENA DE VALOR DEL CACAO NATIVO DE PIURA

Secuenciade Insumos ., . Transformaci6 Comercializa-cién
funciones >Especifico>> PrOdUCCI>> Acopio >>primaria >> > Mercado

- Manejo de podas || - Pesado del grano - Fermentacion
- Fertiizacion bab Secad - Transporte
— - Plantacion on || enbaba - oecado - Venta
Z\:tl(\e/(l:(’;?:a existente - Control fitosanitario
P - Semillas - Cosecha - Seleccion en fun-
- Seleccién cion del tiempo de - Empaque
- Quiebre de bellotas|| cosecha
Agricultores independientes de Morropén 1= Intermediarios > Brokers
Operadores de la - Acopiadores Union
cadena Agricultores independientes de Las Lomas APPROCAP Europea
»
APPROCAP :’f‘ APPROCAP ALGARROBOS ORGANICOS
Certificacion organica, Certificacion BioC .
Servicios BioComercio organica ioComercio
operacionales
Comercio Justo - FLO

Actores MIDAGRI PRODUCE PRODUCE MINCETUR
gubernamentales/

reguladores GORE PIURA




MICRO

Cadena de valor “Quinua perlada en Peru”

MESO

MACRO

SECUENCIA i i
DE INSUMO PRODUCCION ACOPIO TRANSFORMACION COMERCIALIZACION
FUNCIONES
Semillas Labores culturales Acopio Seleccion Distribucion
ACTIVIDAD Fertilizantes Cosecha Seleccion Transformacion
ESPECIFICA Herramientas Trilla Almacenamiento Procesamiento Transporte
Asistencia Seleccion Transporte Empaque
e Transporte
COMUNIDADES ACOPIADORES EXPORTADORES
OPERADORES PROVEEDORES CAMPESINAS,
DE LA CADENA DE INSUMOS GRUPOS DE \ INTERMEDIARIOS
PRODUCTORES INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS EXPORTADORES

CERTIFICACION CERTIFICACION

SERVICIOS ORGANICA ORGANICA
OPERACIONALES COMERCIO JUSTO - HACCP
FLO BRC

ACTORES

GUBERNA _ MIDAGRI

MENTALES  / PRODUCE
REGULADORES GORE

MINCETUR

MERCADO

33






Evaluaclones en PyC

DA R A fLF T LT R I NY Lol o . T .. VO \ BB NN &I NI REY VW s

20 empresas a
nivel nacional
de las cadenas
de granos
andinos,

castana, cacao
nativo, maca,
algarrobos,
yacon y
aguaymanto




Conclusiones

- La gestion de la sostenibilidad se vuelve
Indispensable para actividades como la
bioprospeccion, investigacion,
conservacion, aplicacion industrial y/o
aprovechamiento comercial.

- El factor fundamental para la reactivacion
economica nacional es la competitividad.

« En el actual panorama la competitividad y
éxito de las mipymes dependera de cuan
agiles y pertinentes sean sus gestiones
para satisfacer a sus clientes y
respectivos objetivos de crecimiento y
desarrollo empresarial.
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i Mas consultas sobre sostenibilidad?

https://culturasostenible.pe/

cmaldonado@promperu.gob.pe
N
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Preguntas y respuestas

¢ Mas consultas sobre sostenibilidad?

) A ‘ https://culturasostenible.pe/ N
. ,_ -- | N
€25 % NS
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